
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Finanziaria 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  7 
Registro Generale 
n° 18 
 
Data  
03-02-2026 

OGGETTO: Approvazione conto agenti contabili anno 2025 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  tre del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2026, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

è stata conferita alla sottoscritta Dott.ssa Laura Manca, la responsabilità 
dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio Finanziario, Economato, 
Tributario, Personale e Vigilanza; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  
 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  
 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

08/01/2026;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 65 del 17.12.2024, avente ad oggetto “nomina economo 
comunale, conferimento incarico al dipendente Mele Alessandro”, che conferisce 
l’incarico di economo comunale al dipendente Mele Alessandro, in servizio presso 
l’ufficio demografico del Comune di Tadasuni. 

Richiamati: 
- l’art. n. 93 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in base al quale il tesoriere ed ogni altro 

agente contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi 
attribuiti a detti agenti, devono rendere conto della loro gestione e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei conti, secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti; 

- l’art. n. 233 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, secondo il quale entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e 
gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria 
gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale 
della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

- l’art. n. 1 del D.P.R. n. 194 del 31.01.1996 che, al punto z) approva il modello n.  21, 
relativo al conto della   gestione dell'agente contabile delle province, dei comuni, 
delle comunità montane, delle unioni di comuni e delle città metropolitane; 

- l’art. n. 1 del D.P.R. n. 194 del 31.01.1996 che, al punto bb) approva il modello n.  23, 
relativo al conto della gestione dell'economo delle province, dei comuni, delle 
comunità montane, delle unioni di comuni e delle città metropolitane; 

 
Visti i conti di gestione presentati dai suddetti agenti contabili relativi all’anno 2025, 
allegati alla presente, redatti su opportuni modelli di cui al citato D.P.R. n. 194 del 
31.01.1996; 
 
Verificata la corrispondenza dei conti della gestione degli agenti contabili con i 
documenti giustificativi allegati;  
 
Preso atto che: 
- l’anticipazione erogata all’Economo Comunale all’inizio dell’anno 2025 è stata pari 

ad € 990,00 e che detta anticipazione è stata puntualmente restituita; 
- le somme spese e reintegrate corrispondono alle somme registrate nella contabilità 

dell’Ente, come dimostrato dall’estratto conto allegato alla presente 
determinazione; 

 
DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare i conti di gestione presentati dagli agenti contabili relativi all’anno 2025, 
allegati alla presente, redatti su opportuni modelli di cui al citato D.P.R. n. 194 del 
31.01.1996; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093


 

Di dare atto che le risultanze dei conti di cui al punto precedente corrispondono con le 
scritture contabili dell’Ente; 

Di dare atto che la presente determinazione, unitamente a tutti i suoi allegati, verrà 
inviata alla Corte dei conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Laura Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 

http://www.comune.tadasuni.or.it/

